Artigo 1°-

Artigo 2° -

Artigo 3° -

Artigo 4° -

Artigo 5° -

Artigo 6°-

Artigo 7°-

Artigo 8° -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Pref. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

LEI MUNICIPAL N° 1.727/2009.

Institui a Política Municipal de Educação
Ambiental de forma transversal em todos os
segmentos da sociedade.

SAMIR VICENTE DE MORAIS, Prefeito Municipal de Icém, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Fica instituida a Política Municipal de Educação Ambiental de forma transversal em todos os
segmentos da sociedade.

A Política Municipal de Meio Ambiente, criada em conformidade com os principios e objetivos
de Politica Nacional de Educação Ambiental (PNEA), o Programa Nacional de Educação
Ambiental (ProNEA) e a Política Estadual do Meio Ambiente.

Entende-se por Educação Ambiental, os processos permanentes de aprendizagem e
formação individual e coletiva para reflexão e construção de valores, saberes, conhecimentos,
habilidades, atitudes e competências, visando à melhoria da qualidade da vida e uma relação
sustentável da sociedade humana com o ambiente que a integra.

A Educação Ambiental é um componente essencial e permanente da educação, devendo
estar presente em âmbito municipal, de forma articulada e continuada, em todos os níveis e
modalidades de processos educativos formal e não formal, devendo ainda estar presente em
todos os niveis e modalidades dos processos de gestão ambiental.

Como parte no processo educativo no municipio, todos tem direito à Educação Ambiental,
incumbindo ao Poder Público, implementá-Ia no âmbito de suas respectivas competências,
nos termos dos artigos 205 e 225 da CEF e dos artigos 191 e 193 da Constituição Estadual
de São Paulo.

o setor educacional privado deverá implementar em suas ações educativas a educação
ambiental, podendo para tanto usar formas de integração com a sociedade, a fim de ajudar no
processo de informações sócio educativas ambientais, ecologicamente corretas.

o setor público criará o Centro de Educação Ambiental, com material didático e espaço para
palestras e cursos, com as informações e formações para que as pessoas possam superar a
ignorância sobre assuntos ambientais, e se tornare/ dãos ecologicamente corretos.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua p~ca,. o e coberta pelo orçamento vigente,
suplementada se necessário.

Registre-se, publique-se e comunique-se.

Icém, 09 de outubro de 2009.

Registrada, publicada ixada no local de costume desta Prefeitura na data supra, e em
seguida publicada em jornal de circu ção na cidade e regiao.

MOACIR JOSÉ ~L.L-O-T-E---'<:~

Oficial de Gabinete